
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 terça-feira, 09 de Julho de 2019 – 17 
GOVERNADOR VALADARES NIVEA FERNANDES DA SILVA RODRIGUES 9784919 1 PEB I A I B 01/01/14
GOVERNADOR VALADARES ROSINEI DE LOURDES FLOR 8498008 1 PEB I A I B 02/01/14
GOVERNADOR VALADARES ROZILENE FERREIRA GONCALVES 8272015 1 PEB I A I B 01/01/14
MONTES CLAROS JISLANE FRANCISCA FELICIO 3315454 2 ANE II C II D 01/01/14
ORGAO CENTRAL LUCIANA BALBINO BARBOSA RIBEIRO 11595378 1 ANE I A I B 01/01/14
PONTE NOVA LUIZ ANGELO GARIGLIO VIEIRA 3706389 1 PEB II C II D 12/01/14
POUSO ALEGRE DOUGLAS GERALDO DA COSTA 11303617 1 PEB I A I B 02/01/14
SAO SEBASTIAO DO PARAISO IZA MARA RABELO DE ARAUJO 3446978 1 PEB II H II I 01/01/14
SAO SEBASTIAO DO PARAISO JUCINEI DE OLIVEIRA PEREIRA 3327871 1 PEB II G II H 01/01/14
SAO SEBASTIAO DO PARAISO MARY ANGELA MAFRA 4855730 1 ANE II F II G 01/01/14
SAO SEBASTIAO DO PARAISO MIRNA ANDREIA LIMA MORAIS 3549524 2 PEB II D II E 01/01/14
SAO SEBASTIAO DO PARAISO SILVIA MARIA FERREIRA PESSOA RODRIGUES 3218799 2 PEB II L II M 01/01/14
SAO SEBASTIAO DO PARAISO VANIA REGINA DE OLIVEIRA BUENO 3774486 2 ATB IV G IV H 01/01/14
UBERABA EDSON FRANCISCO DA SILVA 10763662 1 PEB I B I C 01/01/14
VARGINHA MIRIA AZEVEDO DE LIMA BARTELEGA 3376167 2 PEB II G II H 01/01/14
VARGINHA PRISCILA APARECIDA CHAGAS AVELLAR 7469661 1 PEB I B I C 01/01/14
VARGINHA RACHEL MASSOTE RIBEIRO 3299997 1 PEB II L II M 01/01/14
Leia-se:

SRE NOME MASP Nº ADM CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL NOVO NÍVEL E GRAU VIGÊNCIANIVEL GRAU NIVEL GRAU
CAMPO BELO ROSIMARY VITOR BATISTA BARRA 7486996 1 PEB I F I G 01/01/14
CARATINGA ADRIANA BARROS RODRIGUESSOUZA 4553004 1 PEB I B I C 01/01/14
CAXAMBU DALVA LUCIA DA SILVA SALES 3335007 1 PEB I C I D 01/01/14
CAXAMBU PAULO DE ANDRADE FERNANDES LIMA 3890456 1 PEB I D I E 01/01/14
CONSELHEIRO LAFAIETE ELIANA ASSIS NOGUEIRA 4115234 1 PEB II N II O 08/01/14
CONSELHEIRO LAFAIETE MAGNA BARBOSA DE SOUZA FERREIRA 5440318 1 PEB II E II F 01/01/14
CONSELHEIRO LAFAIETE ROSARITA DA CONCEICAO DA SILVA RODRIGUES 3549011 1 PEB I B I C 01/01/14
CONSELHEIRO LAFAIETE SILVANA DUTRA REZENDE COSTA 3504768 1 PEB II G II H 01/01/14
GOVERNADOR VALADARES ARLENE SILVA ARAUJO 11289865 1 PEB I B I C 01/01/14
GOVERNADOR VALADARES LEDA MARIA DE SOUZA 10110963 1 PEB I B I C 03/01/14
GOVERNADOR VALADARES MARIA APARECIDA DIAS 8752701 1 PEB I B I C 01/01/14
GOVERNADOR VALADARES MARIVANIA CECILIA DE BRITO GOMES 10922185 1 PEB I B I C 01/01/14
GOVERNADOR VALADARES MAXIMILIANO TEIXEIRA ALMEIDA 11138997 1 PEB I B I C 01/01/14
GOVERNADOR VALADARES MEIRILANE APARECIDA ALVES DE LANA COELHO 8010191 1 PEB I B I C 01/01/14
GOVERNADOR VALADARES NIVEA FERNANDES DA SILVA RODRIGUES 9784919 1 PEB I B I C 01/01/14
GOVERNADOR VALADARES ROSINEI DE LOURDES FLOR 8498008 1 PEB I B I C 02/01/14
GOVERNADOR VALADARES ROZILENE FERREIRA GONCALVES 8272015 1 PEB I B I C 01/01/14
MONTES CLAROS JISLANE FRANCISCA FELICIO 3315454 2 ANE II D II E 01/01/14
ORGAO CENTRAL LUCIANA BALBINO BARBOSA RIBEIRO 11595378 1 ANE I B I C 01/01/14
PONTE NOVA LUIZ ANGELO GARIGLIO VIEIRA 3706389 1 PEB II D II E 12/01/14
POUSO ALEGRE DOUGLAS GERALDO DA COSTA 11303617 1 PEB I B I C 02/01/14
SAO SEBASTIAO DO PARAISO IZA MARA RABELO DE ARAUJO 3446978 1 PEB II J II L 01/01/14
SAO SEBASTIAO DO PARAISO JUCINEI DE OLIVEIRA PEREIRA 3327871 1 PEB II H II I 01/01/14
SAO SEBASTIAO DO PARAISO MARY ANGELA MAFRA 4855730 1 ANE II D II E 01/01/14
SAO SEBASTIAO DO PARAISO MIRNA ANDREIA LIMA MORAIS 3549524 2 PEB II F II G 01/01/14
SAO SEBASTIAO DO PARAISO SILVIA MARIA FERREIRA PESSOA RODRIGUES 3218799 2 PEB II M II N 01/01/14
SAO SEBASTIAO DO PARAISO VANIA REGINA DE OLIVEIRA BUENO 3774486 2 ATB IV J IV L 01/01/14
UBERABA EDSON FRANCISCO DA SILVA 10763662 1 PEB I A I B 01/01/14
VARGINHA MIRIA AZEVEDO DE LIMA BARTELEGA 3376167 2 PEB II F II G 01/01/14
VARGINHA PRISCILA APARECIDA CHAGAS AVELLAR 7469661 1 PEB I C I D 01/01/14
VARGINHA RACHEL MASSOTE RIBEIRO 3299997 1 PEB II I II J 01/01/14

Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

08 1247569 - 1

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 847/2019
RETIFICA NO ATO DE PROGRESSÃO nº 220/2018, publicado no “MG” de 14/03/2018, a parte referente à servidora abaixo relacionada, por 
motivo de reposicionamento nos termos da Lei nº 21710/2015.
Onde se lê:

SRE NOME MASP Nº ADM CARREIRA
SITUAÇÃO 

ATUAL
NOVO NÍVEL 

E GRAU VIGÊNCIA
NIVEL GRAU NIVEL GRAU

JUIZ DE 
FORA

SUELAINE ALICE 
HUNGRIA PEREIRA 9678525 1 PEB I L I M 31/12/16

Leia-se:

SRE NOME MASP Nº ADM CARREIRA
SITUAÇÃO 

ATUAL
NOVO NÍVEL 

E GRAU VIGÊNCIA
NIVEL GRAU NIVEL GRAU

JUIZ DE 
FORA

SUELAINE ALICE 
HUNGRIA PEREIRA 9678525 1 PEB I M I N 31/12/16

Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

08 1247668 - 1
ANULAÇÃO ATO Nº 860/2019

A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o artigo 93 da Constituição do Estado, anula, no ato de retificação de 
progressão nº 1569/2017, publicado no “MG” de 29/09/2017, a parte referente ao servidor abaixo relacionado, por motivo de promoção por esco-
laridade adicional.

SRE NOME MASP Nº ADM
UBERLANDIA ADALTO REIS MARTINS JUNQUEIRA 971846-1 2

Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

08 1247683 - 1
RETIFICAÇÃO - ATO Nº 848/2019

RETIFICA NO ATO DE PROGRESSÃO nº 2122/2016, publicado no “MG” de 20/10/2016, a parte referente à servidora abaixo relacionada, por 
motivo de retificação do posicionamento nos termos do Decreto 44141/2005.
Onde se lê:

SRE NOME MASP Nº 
ADM CARREIRA

SITUAÇÃO 
ATUAL

NOVO NÍVEL 
E GRAU VIGÊNCIA

NIVEL GRAU NIVEL GRAU

METROPOLITANA B MARIA CRISTINA PINTO 
DA SILVA 3682747 1 ASE IV G IV H 01/01/16

Leia-se:

SRE NOME MASP Nº 
ADM CARREIRA

SITUAÇÃO 
ATUAL

NOVO NÍVEL 
E GRAU VIGÊNCIA

NIVEL GRAU NIVEL GRAU

METROPOLITANA B MARIA CRISTINA PINTO 
DA SILVA 3682747 1 ATB IV G IV H 01/01/16

Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

08 1247659 - 1
RETIFICAÇÃO ATO Nº 871/2019

RETIFICA NO ATO DE PROGRESSÃO Nº 1624/2014, publicado no “MG” de 12/07/2014, a parte referente aos servidores abaixo relacionados, 
por motivo de promoção por escolaridade adicional.
Onde se lê:

SRE NOME MASP Nº 
ADM CARREIRA

SITUAÇÃO 
ATUAL

NOVO NÍVEL 
E GRAU VIGÊNCIA

NIVEL GRAU NIVEL GRAU
CAXAMBU IVONIL MACIEL DE ALMEIDA 3335676 1 PEB I G I H 02/01/14

CONSELHEIRO LAFAIETE SUZANA BORGES DE 
LANA SILVERIO 3175320 1 PEB T2 J T2 L 07/04/14

DIAMANTINA MARIA DE LOURDES 
BARBOSA E SANTOS 4345476 1 PEB I F I G 08/01/14

JUIZ DE FORA PATRICIA BENVENUTI 
CAMARGO DA FONSECA 9583030 1 PEB I D I E 01/01/14

METROPOLITANA B ALICE PINHEIRO RUAS 2782126 1 PEB T1 A T1 B 08/01/14

NOVA ERA VANDECIA DE 
OLIVEIRA SOUZA 4844239 1 PEB I E I F 03/01/14

SAO SEBASTIAO 
DO PARAISO MESSIAS RAMILA DE JESUS 3080611 1 ASB I I I J 01/01/14

TEOFILO OTONI MARIA IVONE 
RODRIGUES RUAS 9793399 1 ATB I E I F 01/01/14

VARGINHA EVANE APARECIDA 
OLIVEIRA MAXIMO 3893567 1 PEB I E I F 01/01/14

VARGINHA RICHARLEN SILVA RIBEIRO 6114698 1 PEB T2 A T2 B 01/01/14

Leia-se:

SRE NOME MASP Nº 
ADM CARREIRA

SITUAÇÃO 
ATUAL

NOVO NÍVEL 
E GRAU VIGÊNCIA

NIVEL GRAU NIVEL GRAU
CAXAMBU IVONIL MACIEL DE ALMEIDA 3335676 1 PEB II D II E 02/01/14

CONSELHEIRO LAFAIETE SUZANA BORGES DE LANA 
SILVERIO 3175320 1 PEB I E I F 07/04/14

DIAMANTINA MARIA DE LOURDES BAR-
BOSA E SANTOS 4345476 1 PEB II C II D 08/01/14

JUIZ DE FORA PATRICIA BENVENUTI 
CAMARGO DA FONSECA 9583030 1 PEB II A II B 01/01/14

METROPOLITANA B ALICE PINHEIRO RUAS 2782126 1 PEB T2 A T2 B 08/01/14

NOVA ERA VANDECIA DE OLIVEIRA 
SOUZA 4844239 1 PEB II B II C 03/01/14

SAO SEBASTIAO DO 
PARAISO MESSIAS RAMILA DE JESUS 3080611 1 ASB II H II I 01/01/14

TEOFILO OTONI MARIA IVONE RODRIGUES 
RUAS 9793399 1 ATB II E II F 01/01/14

VARGINHA EVANE APARECIDA OLIVEIRA 
MAXIMO 3893567 1 PEB II B II C 01/01/14

VARGINHA RICHARLEN SILVA RIBEIRO 6114698 1 PEB I A I B 01/01/14

Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

08 1247455 - 1
RETIFICAÇÃO ATO Nº 854/2019

RETIFICA NO ATO DE PROGRESSÃO Nº2669/2015, publicado no “MG” de 09/10/2015, a parte referente à servidora abaixo relacionada, por 
motivo de incorreção no grau do cargo.
Onde se lê:

SRE NOME MASP Nº 
ADM CARREIRA

SITUAÇÃO 
ATUAL

NOVO NÍVEL 
E GRAU VIGÊNCIA

NIVEL GRAU NIVEL GRAU
METROPOLITANA A JUSSARA XAVIER PIMENTA 378447-7 1 ATB III D III E 31/12/14

Leia-se:

SRE NOME MASP Nº 
ADM CARREIRA

SITUAÇÃO 
ATUAL

NOVO NÍVEL 
E GRAU VIGÊNCIA

NIVEL GRAU NIVEL GRAU
METROPOLITANA A JUSSARA XAVIER PIMENTA 378447-7 1 ATB III F III G 31/12/14

Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

08 1247464 - 1
RETIFICAÇÃO - ATO Nº 846/2019

RETIFICA NO ATO DE PROGRESSÃO nº 1984/2016, publicado no “MG” de 16/09/2016, a parte referente à servidora abaixo relacionada, por 
motivo de reposicionamento nos termos da Lei nº 21710/2015.
Onde se lê:

SRE NOME MASP N º 
ADM CARREIRA

SITUAÇÃO 
ATUAL

NOVO NÍVEL 
E GRAU VIGÊNCIA

NIVEL GRAU NIVEL GRAU
MONTES 
CLAROS

GIOVANNA CARNEIRO 
JAQUES 6196075 1 PEB I C I D 01/01/16

Leia-se:

SRE NOME MASP N º 
ADM CARREIRA

SITUAÇÃO 
ATUAL

NOVO NÍVEL 
E GRAU VIGÊNCIA

NIVEL GRAU NIVEL GRAU
MONTES 
CLAROS

GIOVANNA CARNEIRO 
JAQUES 6196075 1 PEB I G I H 01/01/16

Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

08 1247670 - 1
RETIFICAÇÃO - ATO Nº 855/2019

RETIFICA NO ATO DE PROGRESSÃO nº 2288/2016, publicado no “MG” de 12/11/2016, a parte referente às servidoras abaixo relacionadas, por 
motivo de promoção por escolaridade adicional.
Onde se lê:

SRE NOME MASP Nº ADM CARREIRA
SITUAÇÃO 

ATUAL
NOVO NÍVEL 

E GRAU VIGÊNCIA
NIVEL GRAU NIVEL GRAU

DIAMANTINA JUNE ALVES DE ALMEIDA 
MIRANDA 3784055 1 EEB II E II F 14/01/2016

DIAMANTINA LIGIA DE FATIMA SILVA DE 
ALMEIDA 3512894 1 PEB I L I M 01/01/2016

DIVINOPOLIS ANGELA APARECIDA VENTURA 
SANTOS 3795770 1 ATB IV H IV I 06/01/2016

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201907082108160117.


